
 

ZARZĄDZENIE Nr 48/2022 

 

Wójta  Gminy  Stolno 

 

 z dnia 08 kwietnia 2022 roku . 

 

w sprawie  ustalenia  Regulaminu  Organizacyjnego  udziału  w działaniach ratowniczych, 

akcjach  ratowniczych i szkoleniach lub ćwiczeniach oraz  sposobu  ich  rozliczania  i wypłaty 

ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych. 

 

  Na podstawie art. 30 ust. 1 oraz ust 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

( tj. Dz. U. 2022 r, poz. 559 ze zm ) w związku z art. 15 ustawy z dnia 17 grudnia 2020 roku o 

ochotniczych strażach pożarnych ( Dz. U. 2021 r, poz. 2490)  oraz w związku z Uchwałą  Nr 

XXXVII/252/2022 Rady Gminy Stolno z dnia 15 marca 2022roku  w sprawie ustalenia wysokości 

ekwiwalentu pieniężnego przysługującego strażakom ratownikom Ochotniczych Straży Pożarnych 

za uczestnictwo w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach   

 

zarządzam , co następuje : 

 

§1. 

 

Ustala się Regulamin organizacyjny udziału w akcjach ratowniczych, działaniach ratowniczych, 

szkoleniach i ćwiczeniach oraz sposób ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla 

strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych Gminy Stolno stanowiący załącznik nr 1 do 

niniejszego zarządzenia. 

§ 2. 

 

Wykonanie niniejszego zarządzenia powierza się pracownikowi zatrudnionemu na stanowisku ds 

obywatelskich i organizacyjnych . 

 

§ 3. 

 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

§ 4. 

 

Traci moc: 

1) Zarządzenie Nr 7/2016 Wójta Gminy Stolno z dnia 15 stycznia 2016 roku w sprawie ustalenia 

Regulaminu Organizacyjnego udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach pożarniczych oraz 

sposobu mich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla członków ochotniczych straży 

pożarnych. 

2) Zarządzenie Nr 3/2020 z dnia 07 stycznia 2020 roku w sprawie zmiany Regulaminu 

Organizacyjnego udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach pożarniczych oraz sposobu mich 

rozliczania i wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla członków ochotniczych straży pożarnych. 

3) Zarządzenie Nr 15/2022 z dnia 02 lutego 2022 roku  w sprawie zmiany Regulaminu 

Organizacyjnego udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach pożarniczych oraz sposobu mich 

rozliczania i wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla członków ochotniczych straży pożarnych. 

 

 

                                  Wójt Gminy Stolno 

                                                                                                                      (-) Jerzy Rabeszko  



                                                                                                               Załącznik Nr 1 

                        do Zarządzenia Nr 48/2022 

              Wójta Gminy Stolno 

                                                                                                               z dnia 08 kwietnia 2022 r 

 

 

R E G U L A M I N     O R G A N I Z A C Y J N Y 

           UDZIAŁU W DZIAŁANIACH RATOWNICZYCH, AKCJACH RATOWNICZYCH, 

SZKOLENIACH  i ĆWICZENIACH ORAZ SPOSOBU ICH ROZLICZANIA I WYPŁATY 

EKWIWALENTU PIENIĘŻNEGO  DLA STRAŻAKÓW RATOWNIKÓW  OSP  GMINY 

STOLNO 

 

 

I. DEFINICJE POJĘĆ. 

 

1. Działania i akcje  ratownicze - to czynności podjęte w celu ochrony życia, zdrowia, mienia 

lub środowiska, likwidacja przyczyn powstania pożaru, wystąpienia klęski żywiołowej  lub 

innego miejscowego zagrożenia przez co rozumie się zdarzenie wynikające z rozwoju 

cywilizacyjnego i naturalnych praw przyrody, niebędących pożarem ani klęską żywiołową , 

stanowiących zagrożenie dla życia, zdrowia, mienia lub środowiska, któremu zapobieżenie 

lub którego usunięcie skutków nie wymaga zastosowania nadzwyczajnych środków 

 

2. Szkolenia i ćwiczenia  - to  podnoszenie poziomu wyszkolenia teoretycznego i praktycznego 

w zakresie realizacji działań ratowniczych jak również wiedzy ogólnej oraz sprawności 

fizycznej strażaka ratownika Ochotniczych Straży Pożarnych.  Szkolenia pożarnicze są 

realizowane w następujących formach 

a) udział w zorganizowanych  kursach i szkoleniach  przez Państwową Straż Pożarną lub 

     gminę ( dotyczy  kursów z tytułu których gmina nie ponosi dodatkowych opłat), 

b) udział w zawodach sportowo-pożarniczych, 

c) udział w ćwiczeniach organizowanych przez Państwową Straż Pożarną lub Komendanta 

   Gminnego ochrony przeciwpożarowej w Stolnie, podczas których trenowane są różne 

   warianty działań ratowniczych np. gaszenie pożaru,pomoc poszkodowanemu w wypadku 

   drogowym , ewakuacja z zagrożonego budynku itp. 

 

 

 

II. UCZESTNICY DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH I SZKOLEŃ. 

 

1. W działaniu ratowniczym i akcji ratowniczej  może brać udział strażak OSP, który : 

a)  ukończył 18 lat, a nie ukończył 65 lat, z zastrzeżeniem pełnienia funkcji kierowcy przez strażaka 

ratownika OSP po ukończeniu przez niego 65 lat, pod warunkiem posiadania aktualnych badań 

lekarskich dopuszczających do prowadzenia pojazdów uprzywilejowanych 

b) posiada aktualne ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej i od następstw 

    nieszczęśliwych wypadków, podczas wykonywania powierzonych zadań, 

c) posiada  aktualne  orzeczenie lekarskie stwierdzające   brak przeciwwskazań  do   

    udziału   w   działaniach ratowniczych 

d) odbył szkolenie z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy, 

e) ukończył z wynikiem pozytywnym szkolenie podstawowe przygotowujące do 

    bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych 

- zwany dalej „ strażakiem ratownikiem OSP” 

 



2. Strażak ratownik OSP, który bierze udział w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, 

szkoleniach lub ćwiczeniach musi bezwzględnie przestrzegać przepisów bezpieczeństwa i 

higieny pracy. 

 

3. Nie mogą brać udziału w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub 

ćwiczeniach strażacy ratownicy, którzy są pod wpływem alkoholu lub innych środków 

odurzających. Obowiązek nadzoru w tym zakresie spoczywa na Naczelniku wyznaczonym 

przez zarząd danej jednostki straży pożarnej. 

 

4. W działaniach ratowniczych mogą brać udział zastępy pożarnicze z poszczególnych OSP. 

 

5. Ilość osób zastępu nie może być większa niż ilość miejsc w pojeździe  pożarniczym, zgodnie 

z zapisem w dowodzie rejestracyjnym, którym zastęp udał się do działań ratowniczych. 

 

6. Wyjątek zwiększenia liczby strażaków ratowników ponad obsadę pojazdu pożarniczego 

stanowi dojazd strażaka ratownika do miejsca akcji znajdującego się wyłącznie na terenie 

gminy Stolno, innym środkiem transportu, którego obecność na terenie działań była 

niezbędna w odczuciu kierującego działaniem ratowniczym i potwierdzona została przez 

naczelnika danej OSP. 

 

 

III. EWIDENCJA DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH, SZKOLEŃ 

 

1. Każde działanie ratownicze, akcja ratownicza, szkolenie lub ćwiczenie musi być 

ewidencjonowane w jednostce Ochotniczej Straży Pożarnej . Ewidencje prowadzą: 

a) kierowca - konserwator pojazdu pożarniczego, który dokonuje odpowiedniego zapisu w 

    karcie drogowej oraz karcie pracy sprzętu silnikowego   w zakresie dokładnej godziny 

    wyjazdu i przyjazdu z akcji ratunkowej 

b) Naczelnik OSP, który prowadzi rejestr działań ratowniczych w "Kartach ewidencji 

    prowadzonych działań ratowniczych ( załącznik nr 1 do regulaminu) oraz rejestr szkoleń 

    lub ćwiczeń w :"kartach ewidencji prowadzonych szkoleń lub ćwiczeń ( załącznik nr 2 do                                 

    regulaminu). 

 

2. Dowódca zastępu każdorazowo zgłasza wyjazd zastępu do działań i jego powrót do remizy 

do Stanowiska Kierowania w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w 

Chełmnie. 

 

3. Wyjazd do zdarzenia podczas którego stanowisko kierowania zawróciło zastęp do bazy lub 

stan gotowości w jednostce zalicza się tak samo jak działanie ratownicze. 

 

4. Każdy zapis ewidencyjny działania ratowniczego, akcji ratowniczej,  szkolenia lub ćwiczenia 

powinien odzwierciedlać rzeczywisty czas udziału strażaków ratowników           OSP  w 

działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu. 

 

5. Czas udziału w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach 

określa się w sposób następujący: 

 

a) w działaniach ratowniczych i akcjach ratowniczych: 

     - rozpoczęcie - jest to godzina wyjazdu do akcji z jednostki macierzystej, 

     - zakończenie - jest to godzina powrotu z akcji do jednostki macierzystej 

 



 

b) w szkoleniach i ćwiczeniach: 

      - rozpoczęcie - jest to godzina rozpoczęcia szkolenia lub ćwiczenia, 

     - zakończenie - jest to godzina zakończenia szkolenia lub ćwiczenia. 

 

6. W okresie rozliczeniowym czas udziału w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych , 

szkoleniach lub ćwiczeniach poszczególnych strażaków ratowników nalicza się za każdą 

rozpoczętą godzinę od zgłoszenia wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej, a 

następnie sumuje się dany okres. 

 

 

IV.    SPOSÓB    ROZLICZANIA     UDZIAŁU    W    AKCJACH     RATOWNICZYCH, 

         SZKOLENIACH. 

 

 

1. Za udział w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu 

organizowanym przez Państwową Straż Pożarną lub Gminę Stolno strażacy ratownicy 

otrzymują ekwiwalent pieniężny. 

 

2. Ekwiwalent pieniężny nie należy się strażakowi ratownikowi, który uczestnicząc                  w 

działaniach ratowniczych nie spełnia wymogów zawartych w rozdziale II pkt 1-2. 

 

3. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniu ratowniczym, szkoleniu 

pożarniczym, szkoleniu lub ćwiczeniu jest złożenie przez Naczelnika OSP do pracownika 

Urzędu Gminy Stolno zatrudnionego na stanowisku ds. obywatelskich i organizacyjnych  

wniosku w formie "Karty ewidencji prowadzonych działań ratowniczych i akcji 

ratowniczych" lub "Karty ewidencji prowadzonych szkoleń i ćwiczeń "  potwierdzonej przez 

Stanowisko Kierowania w Państwowej Straży Pożarnej w Chełmnie  w terminie : 

 

- za I kwartał - do dnia 5 kwietnia, 

- za II kwartał - do dnia 5 lipca, 

- za III kwartał - do dnia 5 października, 

- za IV kwartał - do dnia 10 grudnia 

 

4. Pracownik Urzędu Gminy Stolno zatrudniony na stanowisku ds. obywatelskich                     i 

organizacyjnych sprawdza złożone wnioski pod względem merytorycznym , weryfikuje je 

pod katem zgodności  z informacjami zdarzeń ujętymi w meldunkach  co do czasu trwania 

działań i liczby strażaków ratowników biorących udział w działaniach ratowniczych lub akcji 

ratowniczej. Prowadzi ich ewidencję i na jej podstawie sporządza zbiorowy wykaz osób 

uprawnionych do otrzymania ekwiwalentu ( załącznik Nr 3 do regulaminu)  podbijając swoją 

pieczątką i składając własnoręczny podpis. Powyższy wykaz przekazuje się niezwłocznie do 

Referatu Planowania i Finansów. 

 

5. Wójt Gminy zatwierdza sporządzony przez pracownika Urzędu Gminy Stolno zatrudnionego 

na stanowisku ds. obywatelskich i organizacyjnych zbiorczy wykaz osób uprawnionych do 

otrzymania ekwiwalentu. W przypadku wystąpienia wątpliwości co do przedłożonej 

dokumentacji Wójt Gminy może wezwać Naczelnika OSP do złożenia wyjaśnień. 

 

6. Ekwiwalent jest wypłacany strażakom ratownikom kwartalnie po zatwierdzeniu wykazu osób 

uprawnionych do jego otrzymania  w formie przelewu na konto osobiste. 

 



7. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w szkoleniu lub ćwiczeniu 

zorganizowanym przez Państwową Straż Pożarną lub Gminę Stolno  jest wydane przez 

organizatora zaświadczenie o ukończeniu szkolenia lub ćwiczenia określające liczbę godzin 

odbytego szkolenia lub ćwiczenia. Na tej podstawie w Urzędzie Gminy sporządzana jest lista 

wypłaty ekwiwalentu. 

 

8. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w zawodach sportowo-pożarniczych 

jest przekazanie do Urzędu Gminy listy strażaków ratowników, którzy brali udział              w 

zawodach sportowo-pożarniczych sporządzonej na podstawie list zgłoszeń do zawodów 

określonych w regulaminie zawodów, a przekazanych Komendantowi Gminnemu przez 

naczelnika danej jednostki OSP. Czas trwania zawodów określi Komendant Gminny na 

podstawie godziny rozpoczęcia zawodów oraz ich zakończenia. 

 

9. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w ćwiczeniach pożarniczych jest 

przekazanie do Urzędu Gminy listy strażaków-ratowników, którzy brali udział                      w 

ćwiczeniach sporządzonej na podstawie dokumentacji do ćwiczeń w Komendzie Powiatowej 

Powiatowej Straży Pożarnej lub Komendanta Gminnego ZOSP RP. Czas trwania ćwiczenia 

określony będzie w powyższej dokumentacji. Naczelnik danej OSP dostarczy listę strażaków 

biorących udział w ćwiczeniach Komendantowi. 

 

10. Strażak ratownik  biorący udział w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej,  szkoleniu  lub 

ćwiczeniu  może zrzec się prawa do ekwiwalentu, ponieważ wierzytelność nie ma charakteru 

świadczenia należnego ze stosunku pracy. Podstawą zrzeczenia się jest oświadczenie członka 

OSP o rezygnacji z ekwiwalentu pieniężnego, dołączone do karty ewidencji prowadzonych 

działań ratowniczych lub szkoleń. 

 

11.  Naczelnik OSP zobowiązany jest do okresowej kontroli kart ewidencji prowadzonych działań 

ratowniczych i weryfikacji zapisów z ewidencją prowadzoną w  PSP w Chełmnie . 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                Załącznik nr 1 do 

                                                                                                                Regulaminu Organizacyjnego 

 

                    KARTA EWIDENCJI PROWADZONYCH DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH 

                                                    I AKCJI RATOWNICZYCH 

 

 

 1. Data zdarzenia ......................................... 2. Nr zdarzenia w PSP w Chełmnie ............................. 

 

 3. Nr rej. pojazdu .................................. 4. Miejsce  i rodzaj zdarzenia ............................................ 

 

     .....................................5. Czas zdarzenia :  od godz ............................ do godz.   ...................... 

 

6. Imienny wykaz uczestników w działaniu ratowniczym : 

 

Lp. Nazwisko i i mię  , adres 

         

Podpis 

1   

 

2   

 

3   

 

4   

 

5   

 

6   

 

7   

 

8   

 

9   

 

10   

 

 

 

Świadomy odpowiedzialności karnej za poświadczenie nieprawdy ( art. 233 kk) poświadczam 

wyżej wymienione informacje   

 

                                                                                             .................................................... 

                                                                                                czytelny podpis Dowódcy akcji 



 

 

                                                                                        

Oświadczam , że osoby wymienione w pkt 6 : 

1) są członkami OSP,  ukończyli 18 lat, a nie ukończyli 65 lat 

2) posiadają aktualne badania lekarskie dopuszczające do udziału w działaniach ratowniczych, 

3) są ubezpieczeni w instytucji ubezpieczeniowej 

 

 

        .......................................................... 

                                                                                                 ( czytelny podpis Naczelnika OSP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                

 



                                                                                                                Załącznik nr 2 do 

                                                                                                                Regulaminu Organizacyjnego 

   

               KARTA EWIDENCJI PROWADZONYCH SZKOLEŃ LUB ĆWICZEŃ  OSP 

 

1. Termin przeprowadzonego szkolenia..............................................................………………….....    

 

2. Organizator szkolenia ............................................................…………………………………... 

 

3. Rodzaj szkolenia (tj. nazwa kursu,szkolenia, ćwiczenia,zawody)………………………………. 

 

.......................................................................................................................................................... 

 

4 Czas szkolenia: od godz. .......................... do godz. ............................... 

 

5. Imienny wykaz uczestników szkolenia : 

 

 

Lp. 

 

Imię i nazwisko  , adres 

 

 

Podpis 

1   

 

2   

 

3   

 

4   

 

5   

 

6   

 

7   

 

8   

 

9   

 

10   

 

 

 

 

 



Świadomy odpowiedzialności karnej za poświadczenie nieprawdy ( art. 233 kk) poświadczam 

wyżej wymienione informacje 

 

 

 

                                                                                                 .................................................... 

                                                                                                              czytelny podpis 

 

 

 

Oświadczam, że osoby wymienione w pkt. 6 : 

1. Są członkami OSP, ukończyli 18 lat, a nie ukończyli 65 lat 

2. Posiadają aktualne badania lekarskie dopuszczające do udziału w działaniu ratowniczym 

3. Są ubezpieczeni w instytucji ubezpieczeniowej 

 

                                                                                        

 

        .......................................................... 

                                                                                                 ( czytelny podpis Naczelnika OSP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Załącznik  nr 3 do Regulaminu Organizacyjnego 

 

 

ZESTAWIENIE ZBIORCZE DO WYLICZENIA EKWIWALENTU  PIENIĘŻNEGO ZA 

UDZIAŁ W DZIAŁANIACH RATOWNICZYCH, AKCJACH RATOWNICZYCH 

SZKOLENIACH LUB ĆWICZENIACH 

 

strażaków ratowników OSP___________ 

 

za ____ kwartał ______ roku 

 

 

Lp. Nazwisko i imię OSP ilość 

godzin 

stawka za 

godzinę 

należny 

ekwiwalent 

Numer konta 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

 OGÓŁEM:      

 

 

Sporządziła 

 

 

............................................................. 

( data i podpis pracownika urzędu)   

 

                                                                                                                   AKCEPTUJĘ 

                                                                          

                             ....................................................... 

                                                                                                                 (Wójt Gminy) 

 

 

 

 


